ДЕЛО №1-200/2023

УИД 61RS0020-01-2023-000812-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 17 августа 2023 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Федченко В.И., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Поповой Ю.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО3,

защитников-адвокатов: Жеребцова Н.Г., Щучкина В.Я.,

при секретаре Абрамовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158,п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158,п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

- ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 16 часов 00 минут 02.11.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел к гаражу, расположенному на удалении 15 метров в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу рук, отпер навесной замок на въездных воротах указанного гаража, после чего незаконно проник в данное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: коробки передач на автомобиль «ВАЗ 2107» в количестве 2 штук, стоимостью 5 000 каждая, на общую сумму 10 000 рублей, рулевую тягу на автомобиль «ВАЗ 2107» стоимостью 1 500 рублей, задние фонари в количестве 2 штук, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1 000 рублей, а всего имущества на сумму 12 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в общей сумме 12 500 рублей.

ФИО1, около 20 часов 00 минут 21.11.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал на лестничную площадку второго этажа вышеуказанного многоквартирного дома, и используя имеющийся при нем металлический лом, путем повреждения полотна входной двери, незаконно проник в нежилую квартиру №, из помещения которой тайно похитил принадлежащую ФИО8 сплит-систему марки «Renovа», стоимостью 10 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

ФИО1, около 18 часов 00 минут 25.11.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел к многоквартирному дому № по 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал на лестничную площадку второго этажа вышеуказанного многоквартирного дома, и используя имеющийся при нем металлический лом, путем повреждения врезного замка входной двери, незаконно проник в нежилую квартиру №, из помещения которой тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: 6-ти секционные радиаторы отопления, в количестве 5 штук, стоимостью 1 000 рублей каждый, на общую сумму 5 000 рублей, стиральную машину марки «Renovа», стоимостью 3 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 8 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб в общей сумме 8 000 рублей.

ФИО1, около 15 часов 00 минут 03.12.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к гаражу, расположенному на территории вышеуказанного двора и через незапертые въездные ворота незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: бензопилу марки «Husqvarna», стоимостью 2 000 рублей, лом меди общим весом 4 кг, стоимостью 450 рублей за 1 кг, на общую сумму 1 800 рублей, а также головку блока цилиндров на автомобиль «Форд Фокус» в сборе, стоимостью 10 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 13 800 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в общей сумме 13 800 рублей.

ФИО1, около 22 часов 00 минут 04.12.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № «а» по 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к гаражу, расположенному на территории вышеуказанного двора, и путем частичного разбора крыши, незаконно проник в указанное хранилище, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 трехжильный медный провод длиной 4 метра, стоимостью 100 рублей за 1 метр, на общую сумму 400 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб в общей сумме 400 рублей.

ФИО1, около 22 часов 00 минут 07.12.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № по пер. Горноспасательный 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к сараю, расположенному на придомовой территории 

<

адрес> вышеуказанного двора и используя имеющуюся при нем отвертку, путем отжима врезного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: электрические двигатели 1,5 кВт в количестве 2 штук, стоимостью 1 500 каждый, на общую сумму 3 000 рублей, электрический двигатель 2 кВт, стоимостью 2 000 рублей, автомобильные колеса марки «Michelin» R 13 в количестве 4 штук, стоимостью 5 000 рублей каждое, на общую сумму 20 000 рублей, а всего имущества на сумму 25 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в общей сумме 25 000 рублей.

ФИО1, около 21 часа 00 минут 19.12.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор на территорию вышеуказанного двора, откуда путем свободного доступа, тайно похитил, принадлежащую Потерпевший №5 металлическую садовую двухколесную тачку, стоимостью 4 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

ФИО1, около 17 часов 00 минут 30.12.2022, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к сараю, расположенному на территории вышеуказанного двора и используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: угловую шлифовальную машину марки «DVT» большую, стоимостью 8 000 рублей, угловую шлифовальную машину марки «DVT» маленькую, стоимостью 3 500 рублей, электрические дрели марки «KRAFT» в количестве 2 штук, стоимостью 2 500 рублей каждая, на общую сумму 5 000 рублей, шуруповерт, стоимостью 2 500 рублей, сварочный аппарат марки «Кентавр», стоимостью 5 500 рублей, строительный фен, стоимостью 2 000 рублей, переноску (удлинитель) длиной 20 метров, стоимостью 800 рублей, переноску (удлинитель) длиной 7 метров, стоимостью 350 рублей, лодку резиновую одноместную, стоимостью 3 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 31 150 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в общей сумме 31 150 рублей.

ФИО1, около 12 часов 00 минут 04.01.2023, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к гаражу, расположенному на территории вышеуказанного двора и используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: угловую шлифовальную машину марки «Интерскол», стоимостью 1 000 рублей, угловую шлифовальную машины марки «Stanley Fatmax» FMEG 725, стоимостью 1 000 рублей, отрезные диски для угловой шлифовальной машины диаметром 125 мм в количестве 6 штук, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей, электрический строительный вибратор марки «Энергомаш» БВ-71100, стоимостью 3 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 5 300 рублей. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 проследовал к нежилой летней кухне, расположенной на территории вышеуказанного двора и, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка входной двери, незаконно проник в указанное помещение, из которого тайно похитил принадлежащий Потерпевший №7 электродвигатель с пилорамы, стоимостью 5 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в общей сумме 10 300 рублей.

ФИО1, около 20 часов 00 минут 05.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, проследовали к нежилому домовладению, расположенному на территории вышеуказанного двора, и действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка входной двери, незаконно проник в указанное помещение, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: четыре автомобильных колеса в сборе состоящих из четырех штампованных дисков R14, двух шин марки «Kama» 175/70 R14 84T, одной шины марки Winfuard Snowg 175/70 R14 и одной шины марки «Michelin» 175/70 R14, стоимостью 1 500 рублей за одно колесо, на общую сумму 6 000 рублей, шаровые краны в количестве 3 штук, стоимостью 200 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей, удлинители длиной по 10 метров в количестве 2 штук, стоимостью 250 рублей за 1 штуку, на общую сумму 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 7 100 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в общей сумме 7 100 рублей.

ФИО1, около 00 часов 30 минут 06.01.2023, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел к гаражу, расположенному на удалении 2 метров в северном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, применив физическую силу, отжал врезной замок на въездных воротах указанного гаража, после чего незаконно проник в данное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: угловую шлифовальную машину марки «Bosch», стоимостью 2 000 рублей, угловую шлифовальную машину марки «Makita» 9558 HN, стоимостью 1 000 рублей, электрическую дрель марки «Интерскол», стоимостью 2 000 рублей, электрическую сабельную пилу марки «Bosch», стоимостью 1 000 рублей, набор гаечных ключей, стоимостью 2 000 рублей, медный провод сечением 1,5 мм длиной 5 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей, латуниевые краны в количестве 2 штук, стоимостью 300 рублей каждый, на общую сумму 600 рублей, а всего имущества на общую сумму 8 700 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в общей сумме 8 700 рублей.

ФИО1, около 01 часа 30 минут 13.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли ко двору домовладения № «а» по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, проследовали к гаражу, расположенному на придомовой территории 

<

адрес> вышеуказанного двора, где действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: сварочный аппарат марки «Redbo», стоимостью 10 000 рублей, циркулярную пилу, стоимостью 5 000 рублей, электрическое точило, стоимостью 5 000 рублей, электродвигатель с точильной установки, стоимостью 1 000 рублей, клеммы, стоимостью 1 000 рублей, медные провода весом 20 кг, стоимостью 500 рублей за 1 кг на общую сумму 10 000 рублей, лом олова весом 20 кг, стоимостью 750 рублей за 1 кг, на общую сумму 15 000 рублей, металлический навесной замок стоимостью 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 47 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в общей сумме 47 500 рублей.

ФИО1, около 23 часов 00 минут 15.01.2023, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, пришел к гаражу, расположенному на удалении 10 метров в западном направлении от многоквартирного 

<

адрес>, где, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, используя имеющийся при нем металлический лом, сорвал навесной замок на въездных воротах указанного гаража, после чего незаконно проник в данное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: медный провод в количестве 15 метров стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 300 рублей, автомобильный стартер на автомобиль «Москвич», стоимостью 1 000 рублей, автомобильный генератор на автомобиль «Москвич», стоимостью 1 500 рублей, денежные средства в сумме 1 900 рублей, боевые медали и награди в количестве 11 штук, не представляющие материальной ценности для последнего, а всего имущества на сумму 4 700 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14 материальный ущерб в общей сумме 4 700 рублей.

ФИО1, около 23 часов 00 минут 16.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к сараю, расположенному на удалении 20 метров в северном направлении от многоквартирного 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8 туристический рюкзак, стоимостью 700 рублей, металлический навесной замок, не представляющий для последней материальной ценности. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 700 рублей.

ФИО1, около 02 часов 30 минут 20.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1 проследовал к вышеуказанному гаражу, где путем частичного разбора крыши, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащие Потерпевший №17 автомобильные колеса марки «Белшина» на дисках в сборе R 13, в количестве 4 штук, стоимостью 5 000 рублей каждое, на общую сумму 20 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №17 значительный материальный ущерб в общей сумме 20 000 рублей.

ФИО1, около 16 часов 00 минут 22.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу №, расположенному на удалении 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: электродвигатели со стиральных машин в количестве 8 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 штуку, на общую сумму 8 000 рублей, лом цветного металла в виде меди, состоящего из автомобильного радиатора весом 5 кг и проводки, весом 3 кг, стоимостью 500 рублей за 1 кг, на общую сумму 4 000 рублей, автомобильные стартеры в количестве 5 штук, стоимостью 1 000 рублей за 1 штуку, на общую сумму 5 000 рублей, автомобильные генераторы в количестве 2 штук, стоимостью 1 500 рублей каждый, на общую сумму 3 000 рублей, а всего имущества на сумму 20 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в общей сумме 20 000 рублей.

ФИО1, около 00 часов 30 минут 23.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ряд №, гараж №, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3, стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: шуруповерт марки «Sturm» ID 2140, стоимостью 2 000 рублей, угловую шлифовальную машину марки «Stromo», стоимостью 2 500 рублей, а всего имущества на сумму 4 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №10 материальный ущерб в общей сумме 4 500 рублей.

ФИО1, около 00 часов 30 минут 24.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному на удалении 2 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9 а именно: медный кабель сечением 1,5 мм в количестве 5 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей, пару детских роликовых коньков марки RE:ACTION 6IN1, стоимостью 500 рублей, пару взрослых роликовых коньков марки ABEC7 HIGH PERFOMANCE FRAME, стоимостью 500 рублей, самодельные ножи в количестве 6 штук, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №9, а всего имущества на сумму 1 100 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №9 материальный ущерб в общей сумме 1 100 рублей.

ФИО1, около 02 часов 00 минут 25.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, прибыли в район многоквартирного 

<

адрес>, где, имея совместный умысел на уничтожение чужого имущества, проследовали к принадлежащему Потерпевший №15 гаражу, расположенному на удалении 12 метров в южном направлении от вышеуказанного многоквартирного дома, и воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя принесенную с собой монтировку, действуя целенаправленно, умышленно стал отжимать на указанном строении створки гаражных ворот размером 2,1м*1,6м, стоимостью 25 200 рублей, а также входные двери размером 2,1м*0,6м, стоимостью 10 000 рублей, чем привел указанные конструкции в непригодное для дальнейшей эксплуатации состояние, то есть уничтожил принадлежащее Потерпевший №15 имущество. Таким образом, своими действиями ФИО1 и ФИО3 причинили Потерпевший №15 материальный ущерб в размере стоимости имущества, в сумме 35 200 рублей, и стоимости восстановительных работ в сумме 15 000 рублей, а всего на общую сумму 50 200 рублей, который для Потерпевший №15 является значительным.

ФИО1, около 18 часов 00 минут 28.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу №, расположенному на удалении 200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замкам въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, а именно: электрическую водогрейку, стоимостью 1 500 рублей, медный кабель весом 5 кг, стоимостью 500 рублей за 1 кг, на общую сумму 2 500 рублей, силовой кабель от сварочного аппарата длиной 4 метра стоимостью 150 рублей за 1 метр, на общую сумму 600 рублей, медные катушки в количестве 3 штук, общим весом 0,5 кг, стоимостью 500 рублей за 1 кг, на общую сумму 250 рублей, электродвигатели с различного электроинструмента в количестве 5 штук, стоимостью 900 рублей каждый, на общую сумму 4500 рублей, лома латуни весом 3 кг, стоимостью 280 рублей за 1 кг, на общую сумму 840 рублей, а всего имущества на сумму 10 190 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в общей сумме 10 190 рублей.

ФИО1, около 22 часов 00 минут 28.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к сараю, расположенному на удалении 25 метров в южном направлении от многоквартирного 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка входной двери, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащее Потерпевший №18 имущество, а именно: сварочный аппарат марки «Ресанта», стоимостью 3 000 рублей, шуруповерт марки «Интерскол» в кейсе, стоимостью 2 000 рублей, шуруповерт марки «Вихрь» ДА-24Л-2КУ, стоимостью 2 000 рублей, шуруповерт марки «Bosch» PSR 14,4 LI, стоимостью 1 500 рублей, медный провод КГ -50 длиной 8 метров, стоимостью 125 рублей за 1 метр, на общую сумму 1 000 рублей, электрическое точило, стоимостью 1 500 рублей, шуруповерт марки «Stanley» в сборе, стоимостью 6 500 рублей, поясную сумку марки «Truper», стоимостью 1 500 рублей, держак для сварочного аппарата марки «Аврора» с проводом, стоимостью 800 рублей, а всего имущества на сумму 19 800 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №18 значительный материальный ущерб в общей сумме 19 800 рублей.

ФИО1, около 01 часа 00 минут 29.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли ко двору домовладения № по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, проследовали к нежилому домовладению, расположенному на территории вышеуказанного двора, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима металлопластикового окна, незаконно проник в указанное помещение, из которого тайно похитил принадлежащую Потерпевший №20 электрическую дрель-шуруповерт марки «Sturm!» ID2145 PT, стоимостью 3 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №20 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

ФИО1, около 01 часов 00 минут 30.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №21, а именно: угловую шлифовальную машину марки «Интерскол», стоимостью 4 500 рублей, электрическую дрель марки «Интерскол», стоимостью 3 500 рублей, шуруповерт марки «Shopfer» Power Tools AC18-CS1, стоимостью 2 000 рублей, электрический вентилятор марки «Скарлет», стоимостью 1 500 рублей, бронежилет, стоимостью 25 000 рублей, угловую шлифовальную машину марки «Ferm», стоимостью 1 500 рублей, плоско-шлифовальную машину марки «ПромТэк» ПШМ-180, стоимостью 4 000 рублей, две связки электрокабеля КГ -50 общей длиной 8 метров, стоимостью 100 рублей за 1 метр, на общую сумму 800 рублей, молоток, стоимостью 200 рублей, металлические уголки в количестве 2 штук, стоимостью 50 рублей каждый, на общую сумму 100 рублей, шестигранные гайки в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей каждая, на общую сумму 80 рублей, а всего имущества на сумму 43 180 рублей. После чего ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из автомобиля марки «Хендэ Соната» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного в вышеуказанном гараже, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий Потерпевший №21 видеорегистратор марки «Parkprofi Yi 3Z», стоимостью 2 500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №21 значительный материальный ущерб в общей сумме 45 680 рублей.

ФИО1, около 03 часов 00 минут 30.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ряд №, гараж №, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем отжима врезного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил принадлежащую Потерпевший №12 водогрейку, общим весом 20 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на общую сумму 360 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №12 материальный ущерб в общей сумме 360 рублей.

ФИО1, около 00 часов 10 минут 31.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ряд №, гараж №, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, после чего из припаркованного в данном гараже автомобиля марки «Тойота Авенсис», государственный регистрационный знак № регион, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий Потерпевший №22 видеорегистратор марки «Kapkam Комбо 3», стоимостью 6 000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №22 значительный материальный ущерб в общей сумме 6 000 рублей.

ФИО1, около 00 часов 30 минут 31.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ряд №, гараж №, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО3 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: паяльник для пластиковых труб марки «Sprint group» модель ST-03 в металлическом кейсе, стоимостью 1 500 рублей, электрическую дрель марки «Диолд» МЭС-5-01, стоимостью 500 рублей, металлический навесной замок, стоимостью 300 рублей, а также: металлическую наковальню, алюминиевые провода длиной 2,5 метра, фрагмент медного кабеля длиной 0,95 м, набор дисков по металлу марки «Титан» в количестве 7 штук, в металлической коробке, набор шестигранных ключей марки «Spark Lux» в количестве 9 штук, латуниевые уголки в количестве 3 штук, кран (смеситель), изоляционную ленту марки «SafeLine», плоскогубцы в количестве 2 штук, корпус отвертки, молоток-гвоздодер, насадку на дрель марки «CUSP», металлические ключи на 10 и 11, металлический торцевой ключ марки «Мастер», статуэтку, две пары матерчатых строительных перчаток, налобный фонарь, смеси для курения кальяна марки «Brusko» и «Joys» в количестве 2 штук, не представляющие материальной ценности для ФИО5, а всего имущества на общую сумму 2 300 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО5 материальный ущерб в общей сумме 2 300 рублей.

ФИО1, около 01 часа 00 минут 31.01.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО3, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришли к гаражу, расположенному на удалении 120 метров в западном направлении от многоквартирного 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей: ФИО2 стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы предупредить об опасности в случае появления посторонних лиц, а ФИО1, используя имеющийся при нем металлический лом, путем срыва навесного замка въездных ворот, незаконно проник в указанное хранилище, из которого тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16, а именно: кабель длинной 50 метров, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 1 000 рублей, электропровода общей длинной 20 метров, стоимостью 15 рублей за 1 метр, на общую сумму 300 рублей, муфты в количестве 20 штук, стоимость 10 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей, краны водопроводные в количестве 10 штук, стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 1 500 рублей, металлический навесной замок, стоимостью 300 рублей, а всего имущества на сумму 3 300 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №16 материальный ущерб в общей сумме 3 300 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158,п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158,п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 167, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признали полностью, в содеянном раскаялись и подтвердили ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении них, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснили, что согласны с предъявленным им обвинением, данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитники, потерпевшие: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №8, Потерпевший №17, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №15, Потерпевший №18, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №19, Потерпевший №16 (в своих письменных заявлениях), заявленное подсудимыми ФИО1 и ФИО3 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 02.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей ФИО8 21.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей ФИО8 25.11.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 03.12.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 04.12.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №4 07.12.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5 19.12.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №6 30.12.2022) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 04.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 05.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 06.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 13.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №14 15.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №8 16.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №17 20.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 22.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

-по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10 23.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

-по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 24.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества потерпевшего Потерпевший №15 25.01.2023) – как умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 28.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 28.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №20 29.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №21 30.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №12 30.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №22 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №19 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №16 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 05.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 13.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №8 16.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №17 20.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 22.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10 23.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 24.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по ч. 1 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества потерпевшего Потерпевший №15 25.01.2023) – как умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 28.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 28.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №20 29.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №21 30.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №12 30.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №22 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №19 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №16 31.01.2023) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (т. №), активное способствование расследованию преступлений (т. №), добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением (по эпизодам тайного хищения имущества потерпевших: Потерпевший №9, ФИО9, Потерпевший №12, Потерпевший №19, Потерпевший №1, Потерпевший №18).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (т. №), активное способствование расследованию преступлений (т. №), добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением (по эпизодам тайного хищения имущества потерпевших: Потерпевший №9, ФИО9, Потерпевший №12, Потерпевший №19, Потерпевший №1, Потерпевший №18).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности – 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы, в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, а по совокупности преступлений - по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания. 

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и необходимости применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных ею преступлений, данные о её личности – 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по ч. 1 ст. 167 УК РФ – в виде исправительных работ, а за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы, в пределах, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ, за каждое из совершенных преступлений, а по совокупности преступлений - по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания. 

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без реального отбывания наказания и необходимости применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

При рассмотрении гражданских исков потерпевших – гражданских истцов: Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №15, Потерпевший №18, Потерпевший №21, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №19, Потерпевший №16, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости признания за гражданскими истцами права на удовлетворение гражданских исков с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для обоснованного и законного разрешения вопроса о размере гражданского иска потребуется производство дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 02.11.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей ФИО8 21.11.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей ФИО8 25.11.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 03.12.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №3 04.12.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №4 07.12.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №5 19.12.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №6 30.12.2022) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 04.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 05.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 06.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 13.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №14 15.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №8 16.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №17 20.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 22.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10 23.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 24.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества потерпевшего Потерпевший №15 25.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 28.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 28.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №20 29.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №21 30.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №12 30.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №22 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №19 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №16 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 2 (два) года 8 (восемь) месяцев лишения свободы

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

ФИО3 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7 05.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13 13.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №8 16.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №17 20.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 22.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №10 23.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №9 24.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ (по эпизоду умышленного уничтожения имущества потерпевшего Потерпевший №15 25.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11 28.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №18 28.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №20 29.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №21 30.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №12 30.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №22 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшего Потерпевший №19 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду тайного хищения имущества потерпевшей Потерпевший №16 31.01.2023) и назначить ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений к отбыванию наказания ФИО3 путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО3 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО3, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ признать за потерпевшими – гражданскими истцами: Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №11, Потерпевший №10, Потерпевший №15, Потерпевший №18, Потерпевший №21, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №19, Потерпевший №16, право на удовлетворение гражданских исков, предъявленных к ФИО1 и ФИО3 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, передав вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда________________В.И. Федченко